Договор на оказание платных образовательных услуг
несовершеннолетнему, не достигшему 14-летнего возраста №__________

г. Тверь «___ » ____________ 20__г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная
школа № 4 на основании лицензии от 29 мая 2015 г. № 251 (серия 69Л01, № 0001178), выданной
Министерством образования Тверской области бессрочно, и свидетельства о государственной регистрации
регистрационный номер 317 от 03 ноября 2015 года, выданного Министерством образования Тверской области
на срок до «03» ноября 2027 г., в лице директора Тюряковой Ирины Владимировны, действующего на
основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя несовершеннолетнего ребёнка)
именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, в соответствии с Гражданским кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Законом РФ от 07.02.1992г. № 2300-1«0 защите прав потребителей», а также Постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг», совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по дополнительной общеобразовательной
программе, предусмотренной настоящим Договором Обучающему_______________________________________

(Ф И О., дата рождения лица, не достигшего возраста 14 лет).
а Заказчик обязуется оплатить эту услугу__________________________ _______

№ п/п Наименование программы
Форма оказания

услуг (групповая /
индивидуальная)

Форма
обучения

Количество часов
образовательной программы

1.
Образовательная программа

дополнительного образования
для детей 3-6 лет «Изобразительное

искусство для дошкольников»

групповая очная 70

далее - «услуги».
1.2. Сроки оказания услуг в соответствии с учебным планом с «____»________20__г. по «____» ________20__г.
1.3. Образовательные услуги оказываются Исполнителем по адресу: г.Тверь, пр.1 Мигаловский проезд, д.10/1.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Вносить изменения в расписание занятий в связи с праздниками и иными мероприятиями с обязательной
компенсацией часов;
2.1.2. Переносить с согласия Заказчика время предоставления услуги по уважительным причинам (в связи с
ремонтными работами или проведением мероприятий), поставив Заказчика в известность не позднее чем за 2 дня
до наступления указанного события.
2.1.3. Требовать от Заказчика соблюдения: правил внутреннего трудового распорядка Учреждения; положения
о предоставлении платных услуг Учреждения и иных требований, указанных в локальных нормативных актах.
2.1.4. Требовать от Заказчика бережного обращения к имуществу других Заказчиков платных услуг
Исполнителя.
2.1.5. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора,
если Заказчик (Обучающийся) в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским
законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться
от исполнения договора.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора; о поведении, отношении
Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения по дополнительным платным образовательным
программам.
2.2.2. Знакомиться с документами, регулирующими порядок предоставления Исполнителем платных услуг.
2.2.3. Осуществлять контроль за качеством, порядком и сроками оказания услуг.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам, касающимся обучения;

2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
2.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во
время занятий, предусмотренных расписанием платных образовательных услуг.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося в группу по программе обучения, указанной в п. 1.1. настоящего договора.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего
договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом платных
образовательных услуг, календарным учебным графиком и расписанием занятий платных образовательных услуг,
разрабатываемыми Исполнителем.
3.1.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим
требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к
образовательному процессу.
3.1.4. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося,
оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления
нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия, Обучающегося с
учетом его индивидуальных особенностей.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением платных
образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, и в других случаях пропуска
занятий по уважительным причинам.
3.1.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных образовательных услуг в
объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей,
делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.2.2. При поступлении Обучающегося в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения
своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Положением о платных
образовательных услугах общеобразовательного учреждения. Предоставить медицинскую справку о состоянии
здоровья Обучающегося.
3.2.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению
Ребёнка или его отношению к получению платных образовательных услуг.
3.2.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с
законодательством Российской Федерации.
3.2.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения
Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в количестве, соответствующем
возрасту и потребностям Обучающегося.
3.2.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо
медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его
выздоровлению.
3.2.10. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию платных образовательных услуг.
Приводить Обучающегося на занятия и забирать его по окончанию занятий.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации".
3.3.2. Посещать занятия согласно учебному расписанию в пределах изучаемой образовательной программы.
3.3.3. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.
3.3.4. Соблюдать правила внутреннего распорядка, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
3.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1. Стоимость предоставляемой по настоящему Договору услуги, указанной в разделе 1 договора за 1 занятие (30
минут), составляет: 93 (девяносто три) рубля 75 копеек.
Полная стоимость образовательной услуги за весь период обучения Обучающегося составляет 6562,50
(Шесть тысяч пятьсот шестьдесят два рубля 50 копеек) руб. (НДС не облагается в соответствии с пи. 14 п.
2 ст. 149 НК РФ).
4.2. Ежемесячный размер платы определяется на основании количества проводимых учебных занятий в
оплачиваемом месяце, в соответствии с расчетной суммой за одно занятие.
4.3. Стоимость услуг определяется постановлением администрации города Твери от 19.10.2019г. № 1717 «О
внесении изменения в постановление Администрации города Твери от 02.02.2015 № 79 «Об установлении цен на
дополнительные платные образовательные услуги» и признании утратившим силу постановления администрации
города Твери от 23.12.2014г № 1736 «Об установлении цен на дополнительную платную образовательную
услугу».

4.4. Оплата услуг производится Заказчиком ежемесячно, не позднее 10-го числа текущего месяца, за текущий
месяц оказания платных услуг, указанных в настоящем Договоре, исходя из стоимости, указанной в п.4.1., п.4.2,
настоящего Договора.
4.5. В случае пропуска Обучающимся 4 (четырех) и более плановых занятий подряд по уважительной причине,
производится перерасчет оплаты, при условии предъявления Исполнителю подтверждающего документа
(медицинской справки, копии больничного листа, копии путевки на санаторно-курортное лечение,
предварительного письменного заявления с указанием причины пропуска занятий).
4.6. В соответствии со ст.32 Закона РФ от 07.12.1992г. № 2300-1«0 защите прав потребителей» Заказчик
вправе отказаться от исполнения договора в любое время при условии оплаты фактически понесённых расходов,
связанных с исполнением обязательств по данному договору. Возврат излишне внесенной платы осуществляется
в случае получения услуги потребителем на основании его заявления и приказа руководителя.
4.7. Оплата услуг производится на лицевой счет Исполнителя, открытый в Департаменте финансов
Администрации города Твери, в безналичном порядке и удостоверяется Исполнителем квитанцией об оплате.
4.8. Исполнитель предоставляет льготы по оплате платных дополнительных образовательных услуг
- для детей сирот и опекаемых - в размере 30% от установленной договором оплаты,
- многодетным семьям, в которых платными дополнительными образовательными услугами пользуются двое и
более детей - в размере 20 % от установленной договором оплаты.

Льготы предоставляются на основании письменного заявления родителя (законного представителя) с
приложением соответствующих документов.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор
может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской
Федерации.
5.3. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты
услуг по настоящему договору более чем на 1 неделю.
5.4. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других
обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению
образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после предупреждений
Обучающийся не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного
уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. При обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме,
предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по
своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости, оказанной платной образовательной услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной

услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения
убытков, если в согласованный сторонами срок недостатки платной образовательной услуги не устранены
Исполнителем.
6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный
недостаток оказанной платной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий
настоящего Договора.
6.5 Если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания
оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной
услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будут
осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию
платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;

б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от
Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;
г) расторгнуть настоящий Договор.

6.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков
начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной
образовательной услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.7. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

а) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

б) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг
вследствие действий(бездействия) Обучающегося.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до «__ » ________ 20____ г.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
7.3. Любые изменения условий настоящего Договора оформляются соответствующим дополнительным
соглашением сторон.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Заказчик согласен на обработку своих персональных данных и персональных данных Обучающегося в
порядке, установленном ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (с
изменениями и дополнениями): ______________________________ /___________________________.

(подпись Заказчика) (расшифровка подписи)

8.2. Целью предоставления Заказчиком своих персональных данных и персональных данных Обучающегося
с последующей их обработкой Исполнителем, является получение Обучающимся платных дополнительных услуг
Исполнителя.
8.3. Настоящее Согласие действует в течение срока действия Договора и не менее трех лет с момента
расторжения Договора.
8.4. Под обработкой персональных данных Заказчика и Обучающегося - субъекта персональных данных,
понимаются действия (операции) Исполнителя с персональными данными, включающие сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе
передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
8.5. Заказчик в простой письменной форме, предоставляет Исполнителю свои персональные данные:
фамилию, имя, отчество; дату рождения; почтовый адрес (по месту регистрации и для контактов); номер
основного документа, удостоверяющего личность Заказчика и Обучающегося, сведения о дате выдачи указанного
документа и выдавшем его органе; номер телефон. По окончании обработки персональных данных Заказчика,
Исполнитель, по истечении предусмотренных действующим законодательством сроков хранения документов,
содержащих персональные данные, обеспечивает их уничтожение.

9. ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель Заказчик
Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 4

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

л/с 004.09.108.7 в Департаменте Паспорт: серия_______ №_______
(паспортные данные)

финансов администрации г.Твери Выдан_________________________

ИНН 6904031300 Дата выдачи:
КПП 695001001

КБК 01107020000000000130  (адрес места жительства,

Юр. адрес: 1 7 0 0 4 0 ,г. Тверь,
пр-кт Николая Корыткова, д .20  б.
Тел. (4822)44-64-93

Директор МБОУ СОШ № 4 контактный телефон)
И.В.Тюрякова

(подпись) (подпись)

м.п.
Обучающийся

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата, месяц, год рождения)
Документ (свидетельство о рождении)

(адрес места жительства, телефон (при наличии)

Директору МБОУ СОШ № 4
И.В.Тюряковой

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

я,

паспорт серия , номер , выдан «____ »_____________ 20__года

зарегистрирован (-а) по адресу:

в соответствии со ст. 9 Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ,
подтверждаю свое согласие МБОУ СОШ № 4 (далее - Оператор), расположенному по адресу: 170040,
Тверь, пр-кт Николая Корыткова, д.20 б, на обработку персональных данных меня и моего ребенка
(детей):

(фио ребенка, детей)
в том числе:
- сведения, содержащиеся в документах, удостоверяющих личность: Фамилия, Имя, Отчество, пол, дата
рождения, серия и номер свидетельства о рождении (паспорта), когда и кем выдан, гражданство, адрес
регистрации и проживания,
- сведения о родителях (лицах, их заменяющих): Фамилия, Имя, Отчество, место работы, должность,
контактные телефоны, е-мэйл или иные способы электронной связи;
- информация медицинского характера: рост, номер медицинского полиса, сведения о состоянии
здоровья ребенка, данные медицинских осмотров, заключения и рекомендации врачей, сведения об
установлении инвалидности.

Цель обработки персональных данных: обеспечение наиболее полного исполнения
образовательной организации своих обязанностей, обязательств и компетенций, определенных
Федеральным законом "Об образовании", а также принимаемыми в соответствии с ним другими
законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации в области образовании,
обеспечение исполнения гражданско-правовых договоров при оказании мне услуг Оператором.
Действия с персональными данными, которые может совершать оператор: сбор, систематизация, хранение,
обновление, изменение, использование, обезличивание, уничтожение персональных данных.
Оператор вправе:
- размещать обрабатываемые персональные данные в информационно-телекоммуникационных сетях с
целью предоставления доступа к ним ограниченному кругу лиц: учащимся, родителям (законным
представителям), а также административным и педагогическим работникам Оператора в служебных
целях;
- предоставлять данные обучающегося для участия в различных конкурсах, олимпиадах;
- осуществлять фото- и видеосъемки с участием меня, и моего ребенка на мероприятиях,
организованных или проводимых Оператором, использование и распространение таких материалов в
информационной, полиграфической, рекламной, издательской продукции Оператора.

Способ обработки персональных данных: ручной, автоматизированный.
Срок действия согласия: бессрочно.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством представления Оператору
соответствующего письменного документа.

« » 20_____ года / /
ПОДПИСЬ расшифровка подписи